1

关于政协富民县第十届委员会第四次会议
提案第 45号建议答复的函

杨加青代表：

您提出的《关于进一步提升乡镇卫生院服务水平的建

议》收悉，现答复如下：

一、工作开展情况

（一）推进紧密型县域医共体建设。县卫生健康局组建

以县人民医院为牵头医院，县妇健中心、县疾控中心、7个
卫生院、73个村卫生室为分院的紧密型县域医共体总医院，

分设党委和行政班子。目前，以紧密型县域医共体建设为契

机着力推动医疗资源均衡下沉，县人民医院“一科帮一院”

下派专家到卫生院坐诊，提高基层医疗机构服务能力，基层

医疗机构与县医共体总医院、昆明市第一人民医院签订了双

相转诊协议，建立患者就诊绿色通道。

（二）推进“强基层、管慢病”工程。 2024年完成基层

标准化慢性病诊疗专科项目建设 2 个，完成基层中医馆和

康复科项目建设 2 个，分别在永定街道卫生院、款庄镇中

心卫生院进行建设，两个项目均按照相关建设标准设置了诊

疗专区，采购了专科医疗设备，并从基础建设、人员队伍、

临床服务能力、药品配备等方面配足硬件设施、设备和专业

人员，目前项目通过了县区交叉验收，相关业务的开展取得

较好效益。2025年基层能力提升项目有大营街道卫生院、东

村镇卫生院慢病诊疗专科建设项目、散旦镇卫生院中医馆

（康复科）建设项目，两个项目正在建设中。

2

（三）开展基层医疗卫生机构服务能力建设。1.依托医

共体建设，推动医疗资源下沉，实行“一科帮一院”，逐步

提升卫生院诊疗服务能力。一是根据各卫生院需求，医共体
总医院县人民医院每周均派出业务骨干到卫生院开展帮扶。

二是医共体成立了市县乡三级专家体检团队，高标准开展全

县 65岁以上老年人体检工作。2.结合实际，积极推进“优质

服务基层行活动”。按照《乡镇卫生院服务能力评价指南（2023
版）》，指导款庄镇中心卫生院、永定街道卫生院做好优质服

务基层行 2025年国家推荐标准创建工作和大营街道卫生院、

罗免镇卫生院、东村镇卫生院按照省级甲等卫生院进行建

设，30家村卫生室按照国家基本标准进行建设。3.开展新家

庭医生签约服务。进一步完善家庭医生签约服务制度，扩大

签约服务覆盖面，提高签约服务质量。

（四）落实好基本公共卫生服务项目。加强项目组织管

理，规范项目服务内容。年初成立了基本公共卫生服务项目

领导小组，明确了各部门职责分工，制定了《富民县基本公

共卫生服务项目管理工作方案》《富民县基本公共卫生服务

项目工作绩效考核办法》，对标对表扎实抓好工作落实，确

保项目顺利实施。按照国家基本公共卫生服务规范要求，认

真开展居民健康档案管理、健康教育、预防接种、孕产妇健

康管理、老年人健康管理等 12 项基本公共卫生服务项目，

提高了居民的健康水平。

（五）加强基层卫生人才队伍建设。1.认真贯彻落实《云

南省卫生健康事业高质量发展行动计划（ 2023—2025
年）》 “强人才”工程，扎实开展基层医疗卫生人才能力提升

培训工作，2024年总计培训250人，2025年培训250人，其中

3

开展“万名村医培优提质”行动培训乡村医生159人。通过

培训，进一步推动县域基层卫生人才队伍建设，逐步提升基

层医疗卫生服务能力。2.实施乡村卫生人员执业（助理）医

师转化计划，通过线上线下方式，积极组织乡村医生进行业

务培训，并组织符合条件的14名乡村医生积极参加执业（助

理）医师资格培训及考试，年内有4人通过了考试，进一步

提升了乡村医生执业（助理）医师占比。截至目前，结合现

有乡村医生执证人数158人加上医共体总医院、各卫生院具

有执业证医师派驻70人，2024年我县乡村医生执业率达

50.21%以上。

二、下步工作打算

通过标准化建设，实现基层医疗卫生机构基础设施达

标、设备完善、人员配备合理、服务功能健全、管理运行规

范，为群众提供安全、便捷、优质的医疗卫生服务。到2025
年，富民县95%以上的镇（街道）卫生院服务能力达到国家

标准，其中60%以上的中心镇（街道）卫生院服务能力达到

国家推荐标准；全县70%以上的村卫生室服务能力达到国家

基本标准，原则上中心村卫生室服务能力应达到国家推荐标

准。

感谢您对富民县卫生健康工作的关心和支持。

附：代表建议办理意见反馈表

（联系人及电话：杨晓全，座机号/手机号：68817336）

富民县卫生健康局

2025年 6 月 20日